
 

 

 

 

 
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Fax 06/48024289 – Faxmail 06/50516107 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
 
Roma, data del protocollo 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 

E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, 

GESTIONE E AMMINISTRAZIONE DELLA QUOTA DEL CAPITALE 

SOCIALE DELLA “AURORA 31” S.R.L., OGGETTO DI MISURE DI 

CONGELAMENTO. 

CIG: 8314599028 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, 

comma 3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, 

approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27 agosto 

2019 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 

agosto 2019, come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 

09/09/2019, nonché, nelle more della formalizzazione degli atti previsti 

dall’art. 4 comma 4 del suddetto Regolamento, dagli artt. 2 e 4 della 

Determina n. 85 prot. 2019/1537/DIR del 30/01/2019 e dalla comunicazione 

organizzativa n° 48 del 08/11/2017; 

PREMESSO CHE 

 con Determina a contrarre prot. n. 2020/4605/DRC del 22/05/2020 è 

stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio di aggiudicazione 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 

lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di custodia, 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0005723.25-06-2020.U



 
2 

 

gestione e amministrazione della quota del capitale sociale della 

“Aurora 31” S.r.l., oggetto di misure di congelamento;  

 il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. – V° Serie Speciale – 

Contratti Pubblici n. 61 del 29/05/2020, sul profilo di committente 

www.agenziademanio.it, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, 

nonché inviato all’Osservatorio dei contratti pubblici con indicazione 

degli estremi di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale; 

 l’importo complessivo posto a base di gara per l’esecuzione del servizio 

è pari ad € 36.0000,00 (euro trentasemila/00), al netto dell’IVA e dei 

contributi previdenziali; 

 il valore stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 4, 

del D.Lgs n. 50/2016, comprensivo dell’importo del servizio da affidare 

e del suo eventuale rinnovo per un ulteriore anno, è pari ad € 

72.000,00, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali; 

 il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 

del 16/06/2020; 

 alla scadenza del suddetto termine è pervenuta una sola offerta da 

parte del Dott. Massimo Agostini: 

 con determina prot. n. 2020/5481/DRC del 17/06/2020 è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 

 nel corso della prima seduta telematica del 19/06/2020 (v. verbale n. 1), 

la Commissione giudicatrice, tenuto conto di quanto previsto dal 

paragrafo 20 del Disciplinare, circa la facoltà della Stazione appaltante 

di esaminare le offerte tecniche ed economiche prima della verifica 

dell’idoneità dei concorrenti, in base al combinato disposto di cui all’art. 

1 comma 3 della L. n. 55 del 14/06/2019 e all’art. 133, comma 8 del 

D.Lgs. 50/2016, ha proceduto ad aprire ed esaminare la Busta B 

presentata dall’unico concorrente, contenente l’offerta tecnica;  

 concluse tali operazioni di gara, in pari data la Commissione 

giudicatrice ha proceduto in seduta pubblica telematica (v. verbale n. 2) 

ad aprire ed esaminare la Busta C, contenente l’offerta economica 

presentata dal Dott. Massimo Agostini, pari al ribasso percentuale unico 

del 38,00%, nonché ad aprire ed esaminare la Busta A, contenente la 

documentazione amministrativa, che è risultata essere conforme a 

quanto richiesto con i documenti di gara; 

 pertanto, ad esito delle predette sedute telematiche del 19/06/2020, 

verbali nn. 1 e 2, la Commissione giudicatrice, in conformità a quanto 

previsto dal paragrafo 25 del Disciplinare di gara, ha proposto di 

http://www.agenziademanio.it/


 
3 

 

aggiudicare il servizio in questione al Dott. Massimo Agostini, che ha 

offerto in relazione all’importo posto a base di gara, pari ad € 

36.0000,00, il ribasso percentuale unico del 38,00%, per un importo 

finale pari ad € 22.320,00, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali; 

DETERMINA 

 di approvare l’aggiudicazione del “servizio di custodia, gestione e 

amministrazione della quota del capitale sociale della “Aurora 31” S.r.l., 

oggetto di misure di congelamento” per l’importo di €  22.320,00 (euro 

ventiduemilatrecentoventi/00), al netto dell’IVA e dei contributi 

previdenziali, a favore del Dott. Massimo Agostini, come da verbale di 

gara n. 2 del 19/06/2020; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, il 

presente provvedimento di aggiudicazione diverrà efficace solo in 

seguito all’esito positivo della verifica sul possesso all’aggiudicatario dei 

prescritti requisiti, dallo stesso dichiarati in sede di gara; 

 di provvedere a pubblicare il presente provvedimento di aggiudicazione 

ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 di dare comunicazione all’operatore economico dell’aggiudicazione, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al 

TAR Lazio ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo 

entro 30 giorni dalla data di ricezione della comunicazione di cui all’art. 

76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Direttore 

Antonio Ottavio Ficchì 
 
 
 
 
Il Referente Amministrativo 
Annalisa Giglio 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Eva Mastroianni 
 
 
Il Responsabile Servizi Territoriali RM1 
Francesco Parisi 
 
 
Il Vicedirettore 
Cristiana Gianni 

FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
2020.06.25 14:57:20

CN=FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


